
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - COORD GESTAO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 29/2021 - CGP/VID (11.01.07.01.02.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 01 de outubro de 2021.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
   Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 111

/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020 e da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , a servidora , ocupante do cargo deLOCALIZAR ELIANA SILVA DA SILVA
Assistente de Alunos, na coordenação do Serviço Integrado de Suporte e
Acompanhamento Educacional (SISAE) do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 138/2021 - PORTARIAS/VID de 12 de maio de 2021.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 08:02)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 29 2021 PORTARIA 01/10/2021

56b95dda54

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 239/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de outubro de 2021.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111
/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

 RESOLVE:

 a Portaria nº 220/2021 de 10/09/2021, que compõe a ComissãoArt. 1º - Alterar
Organizadora da 10ª Feira de Iniciação Científica e Extensão (FICE) do Instituto
Federal Catarinense Videira, que será realizada no dia 21 de outubro de Campus 
2021, conforme segue:

Incluir:
, SIAPE nº 1856554;ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ

, SIAPE nº 1759640;MANASSÉS RIBEIRO
TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, SIAPE nº 2227554;

, SIAPE nº 1491378.VALDINEI MARCOLLA

Excluir:
 SIAPE nº 1759928.FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO,

A Comissão Organizadora da 10ª Feira de Iniciação Científica e ExtensãoArt. 2º - 
(FICE) do Instituto Federal Catarinense Videira, que será realizada no diaCampus 
21 de outubro de 2021, passa a ter a seguinte composição, sob a coordenação dos 
servidores ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, GILSON RIBEIRO NACHTIGALL e
JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN:

, SIAPE nº 1879497; ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA GILSON RIBEIRO
, SIAPE nº 1759874; ,NACHTIGALL JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN

SIAPE nº 1901987;  SIAPE nº 2276418;  ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA,
, SIAPE nº 1856554; ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ CARLOS ROBERTO

, SIAPE nº 2276402; , SIAPE nºDA SILVA CINTIA FERNANDES DA SILVA
1218775; , SIAPE nº 2257607; CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI DENISE DANIELLI

 SIAPE nº 1786668; , SIAPE nº 1756007; PAGNO, DIEGO ALAN PEREIRA EDWIN
 SIAPE nº 3007033; I SIAPE nº 2303367; ALBERT MULLER, SABELA FONSECA, 

 SIAPE nº 1759541; JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI, JULIANA
, SIAPE nº 1632374; SIAPE nºCARLA BAUERLE MOTTA  MANASSÉS RIBEIRO, 

1759640;  SIAPE nº 1673794;  MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA,
, SIAPE nº 1056876; MARCOS ROBERTO MESQUITA MAURICIO NATANAEL

SIAPE nº 3973654;  SIAPE nº 1786858, FERREIRA, NADIR PAULA DA ROSA,
 SIAPE nº 3105280; SIAPE nºRAFFAEL MARCOS TÓFOLI, RENAN HACKBARTH, 

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


2305706; , SIAPE nº 1962242; SORAIA CORRÊA MERCANTE TATIANA ZUFFO
  SIAPE nº 1754685 e DE CASTILHA, SIAPE nº 2227554; THALES FELLIPE GUILL,

, SIAPE nº 1491378.VALDINEI MARCOLLA

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01
/2018.

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data e terá vigência até o
dia 30 de novembro de 2021.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 09:44)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 239 2021 PORTARIA 04/10/2021

2894a374c7

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 7/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de outubro de 2021.

Na Portaria nº 230/2021 - PORTARIAS/VID, de 28 de setembro de 2021- Comissão 
Eleitoral responsável pela escolha do(a) Coordenador(a) do Curso de Educação 
Profissional Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em Eletrotécnica, do IFC  Campus
Videira,

 Onde  se lê:

[...]

Art. 2º - A Comissão deverá cumprir as normas estabelecidas pela RESOLUÇÃO Nº
084 - CONSUPER/2014.
[...]

Leia se:

[...]

Art. 2º - A Comissão deverá cumprir as normas estabelecidas pela RESOLUÇÃO Nº 10/2021
- CONSUPER (11.01.18.67), de 31 de março de 2021.

[...]

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 13:19)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 7 2021 RETIFICAÇÃO 04/10/2021

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


verificação: 75d80e2fa5
Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD
F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 240/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de outubro de 2021.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111
/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - a Portaria nº 29/ REVOGAR 2021 - CGP/VID (11.01.07.01.02.01.04), de 01
de outubro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de outubro de 2021.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 13:19)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 240 2021 PORTARIA 04/10/2021

b902a0b54d

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 241/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de outubro de 2021.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 
 Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 111Campus

/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020 e da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

- , a servidora , ocupante do cargo deLOCALIZAR ELIANA SILVA DA SILVA
Assistente de Alunos, na coordenação do Serviço Integrado de Suporte e
Acompanhamento Educacional (SISAE) do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 138/2021 - PORTARIAS/VID de 12 de maio de 2021.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de outubro de 2021.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 13:19)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 241 2021 PORTARIA 04/10/2021

5bd2317c18

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 8/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de outubro de 2021.

Na Portaria 215  de 08 de setembro de 2021,/2021 - PORTARIAS/VID,

Onde se lê:

[...]

Art. 1º - LOCALIZAR, o servidor DANIEL MANENTI, ocupante do cargo de Técnico em
laboratório/Área: Automação Industrial, na Coordenação do curso técnico em eletroeletrônica
subsequente do IFC - Campus Videira.

[...]

Leia-se:

[...]

Art. 1º - LOCALIZAR, o servidor DANIEL MANENTI, ocupante do cargo de Técnico em
laboratório/Área: Automação Industrial, na Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica -

 CGE/DEPE/DG do IFC - Campus Videira.

[...]

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 17:23)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 8 2021 RETIFICAÇÃO 04/10/2021

verificação: d139b71404

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 9/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de outubro de 2021.

Na Portaria 216  de 08 de setembro de 2021,/2021 - PORTARIAS/VID,

Onde se lê:

[...]

Art. 1º - , o servidor ocupante doLOCALIZAR , GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA
cargo de na Coordenação do Curso Técnico emTécnico em laboratório/ Área: Eletrotécnica,  
Eletroeletrônica Subsequente do IFC -  Videira.  Campus

[...]

Leia-se:

[...]

Art. 1º - , o servidor ocupante doLOCALIZAR , GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA
cargo de , na CoordenaçãoTécnico em laboratório/ Área: Eletrotécnica  do Curso Técnico em E

 letrotécnica - CGE/DEPE/DG do IFC - Campus Videira.

[...]

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 17:23)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 9 2021 RETIFICAÇÃO 04/10/2021

verificação: c2d547fb60

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 242/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de outubro de 2021.

   O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Videira, no uso da 
  competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União 

de 29/01/2020 e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve: 

Art. 1º -  o período de férias referente ao exercício de 2021 da servidora CANCELAR GABRIELA FRIZZO
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786498, no período de PATRICIO, 

 04/10/2021 a 08/10/2021 , para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com
o Artigo 80 da Lei 8.112/90.

Art. 2º -   novo período de usufruto para ; REPROGRAMA R 29/11/2021 a 03/12/2021

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de outubro de 2021.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 17:23)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 242 2021 PORTARIA 04/10/2021

7468006c31

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 243/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 07 de outubro de 2021.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
 Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111

/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,
considerando:

•A Portaria nº 430, de 30 de dezembro de 2020;

 ME nº 11.923, de 6 de outubro de 2021, que altera a Portaria nº 430, de• A Portaria
30 de dezembro de 2020, que divulga os dias de feriados nacionais e estabelece os
dias de ponto facultativo no ano de 2021.

•O Art. 5º da Portaria nº 2545/2020 - PORT/REIT, de 15 de dezembro de 2020,
determina que os Diretores-gerais elaborem os Calendários Administrativos dos
respectivos Campi com base no Calendário Administrativo da Reitoria e na Portaria
Normativa nº006/2019/CONSEPE.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria nº 108/2021, de 05 de abril de 2021, que constitui o
Calendário de feriados, pontos facultativos, recessos e datas comemorativas do
Campus Videira para o ano de 2021, conforme segue:

Incluir:

OUTUBRO/2021

Data e Evento Observações

11 - Ponto Facultativo Ponto Facultativo

28 - Dia do Servidor Público Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, A 
;SER COMEMORADO NO DIA 01 DE NOVEMBRO (ponto facultativo)

NOVEMBRO/2021

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Data e Evento Observações

01 - Ponto facultativo 28/10 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, A SER COMEMORADO NO DIA 01 DE 

;NOVEMBRO (ponto facultativo)

Excluir:

OUTUBRO/2021

Data e Evento Observações

11 - Recesso Compensação conforme Art. 42 da Portaria Normativa nº 17/2019

29 - Dia do Servidor Público Ponto Facultativo

NOVEMBRO/2021

Data e Evento Observações

01 - Recesso acadêmico Compensação conforme Art. 42 da Portaria Normativa nº 17/2019

Art. 2º As demais disposições permanecem inalteradas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CALENDÁRIO DE FERIADOS, PONTOS FACULTATIVOS, RECESSOS E DATAS COMEMORATIVAS 
DO CAMPUS DE VIDEIRA PARA O ANO DE 2021

JANEIRO/2021

Data e Evento Observações

01 - Confraternização Universal Feriado Nacional

FEVEREIRO/2021

Data e Evento Observações

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


15 - Carnaval Ponto Facultativo

16 - Carnaval Ponto Facultativo

17 - Quarta-feira de cinzas Ponto Facultativo até às 14 horas

MARÇO/2021

Data e Evento Observações

01 - Dia do município de Videira Feriado Municipal

ABRIL/2021

Data e Evento Observações

01 - Ponto Facultativo Ponto Facultativo

02 - Sexta-feira Santa Feriado Nacional

04 - Páscoa Feriado Nacional

21 - Tiradentes Feriado Nacional

MAIO/2021

Data e Evento Observações

01 - Dia do Trabalhador Feriado Nacional

JUNHO/2021

Data e Evento Observações

03 - Corpus Christi Ponto Facultativo

04 - Recesso Compensação conforme Art. 42 da Portaria Normativa nº 17/2019

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


SETEMBRO/2021

Data e Evento Observações

06 - Recesso Compensação conforme Art. 42 da Portaria Normativa nº 17/2019

07 - Independência do Brasil Feriado Nacional

OUTUBRO/2021

Data e Evento Observações

11 -Ponto Facultativo Ponto Facultativo

12 - Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional

28 - Dia do Servidor Público Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, A SER COMEMORADO NO DIA 01 DE NOVEMBRO (ponto 

;facultativo)

NOVEMBRO/2021

Data e Evento Observações

01 - Ponto Facultativo 28/10 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, A SER COMEMORADO NO DIA 01 DE NOVEMBRO (ponto 

;facultativo)

02 - Finados Feriado Nacional

15 - Proclamação da República Feriado Nacional

DEZEMBRO/2021

Data e Evento Observações

08 - Dia da Padroeira de Videira Feriado Municipal

24 - Véspera de Natal Ponto Facultativo após às 14 horas

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


25 - Natal Feriado Nacional

31 - Véspera de Ano Novo Ponto Facultativo após às 14 horas

(Assinado digitalmente em 08/10/2021 13:56)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 243 2021 PORTARIA 07/10/2021

a6e6035fc0

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

DESPACHO Nº 29/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 08 de outubro de 2021.

Em , solicito o Desentranhamento da(s) peça(s) listada(s) abaixo, do processo 23352.000001/2021-01, por 08/10/2021
motivo de Portaria vinculada ao assinante errado. .

265Ordem: 
244Número: 

2021Ano: 
NÃO PROTOCOLADONúmero de Protocolo: 

PORTARIATipo de Documento: 

(Assinado digitalmente em 08/10/2021 14:28)
ANA CLAUDIA CAGNIN

FUNÇÃO INDEFINIDA

CGP/VID (11.01.07.01.02.01.04)

Matrícula: 2187120

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 29 2021 DESPACHO 08/10/2021

cf9e81cc3c

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 245/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 08 de outubro de 2021.

   O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Videira, no uso da 
  competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União 

de 29/01/2020 e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve: 

Art. 1º -  o período de férias referente ao exercício de 2021 da servidora  CANCELAR JOSIANE BONETTI ,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº , no período de 1837180 14/10/2021 a 25/10

 /2021.

Art. 2º -   novo período de usufruto para ; REPROGRAMA R 31/12/2021 a 11/01/2022

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 08/10/2021 16:58)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 245 2021 PORTARIA 08/10/2021

b52a3d72df

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 246/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 13 de outubro de 2021.

   O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Videira, no uso da
  competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União

de 29/01/2020 e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve: 

Art. 1º -  o período de férias referente ao exercício de 2021 da servidora  CANCELAR JANE SUZETE VALTER ,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº , no período de  1897187 18/10/2021 a 29/10/2021.

Art. 2º -   novo período de usufruto para ; REPROGRAMA R 31/12/2021 a 11/01/2022

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 13/10/2021 17:07)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 246 2021 PORTARIA 13/10/2021

19eac51ba8

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 247/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 14 de outubro de 2021.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense  Videira, no uso daCampus
competência que lhe foi subdelegada pela Portarianº111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020,

Resolve:

Art. 1º -  o período de férias referente ao exercício de 2021 do(a) servidor (a) INTERROMPER PATRICIA
 ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1899637, noFRIZZO ZIENTARSKI,

período de , para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de14/10/2021 a 01/11/2021
acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90.

Art. 2º -  novo período de usufruto para REPROGRAMAR 31/12/2021 a 18/01/2022;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/10/2021 15:44)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 247 2021 PORTARIA 14/10/2021

8c5a857ace

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 248/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 14 de outubro de 2021.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portarianº111/2020, de 28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores  ocupante do cargo deANDRESSA FERNANDA CAMPOS
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276251, ALLAN

, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico eCHARLLES MENDES DE SOUSA
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276418 e , ocupante do cargo de TécnicaLORIANE VICELLI
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1894395, para, sob presidência do primeiro,
constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto na

 área de Produção Vegetal - Processo nº 23352.005025/2021-48.

Art. 2º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na Resolução nº
 048- CONSUPER/2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 15/10/2021 08:56)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 248 2021 PORTARIA 14/10/2021

0b8709b12e

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 249/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 18 de outubro de 2021.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 
 Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portarianº111Campus

/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - , os servidores  SIAPE nºDESIGNAR JAQUIEL SALVI FERNANDES,
1803730,  SIAPE nº 2166876 e GRAZIELI FERREIRA DA ROSA, THALES FELLIPE

 SIAPE nº 1754685, para constituir a comissão local responsável peloGUILL,
processo seletivo de redistribuição dos TAE's referentes às vagas do IFC Campus

 Videira.
Art. 2º - A Comissão local responsável pelo processo seletivo da Chamada Pública
de Intenção de Redistribuição – Edital no 76/2021 possuirá liberdade na aceitação
ou não da proposta dos candidatos, respeitando a necessidade institucional e o
interesse da administração, podendo seus atos serem respaldados por ata de
reunião. Esta avaliação é de caráter eliminatório, discricionário do IFC e irrecorrível,
e deverá analisar, dentre outros aspectos, o perfil profissional do candidato, levando-
se em consideração a experiência na área a qual a vaga se destina, bem como o
conhecimento de ferramentas e recursos técnicos para exercício das atividades a
serem desenvolvidas, visando a melhor adequação às rotinas e competências do

 setor.
Art. 3º - A etapa de seleção ocorrerá de 08/11/2021 a 26/11/2021.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá vigência até o dia 30 de
novembro de 2021.

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 16:01)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 249 2021 PORTARIA 18/10/2021

de1ac5d578

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 250/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 18 de outubro de 2021.

O   Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Videira, no uso da
  competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União

de 29/01/2020 e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º -  o período de férias referente ao exercício de 2020 do servidor CANCELAR RICARDO DE ARAÚJO,
ocupante do cargo de Professor E.B.T.T, Matrícula SIAPE nº 2064295, no período de  06/10/2021 a 04/11/2021 , para
atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90.

Art. 2º -  novo período de usufruto para ;REPROGRAMAR 30/12/2021 a 28/01/2022

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 05 de outubro de 2021.

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 16:01)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 250 2021 PORTARIA 18/10/2021

7a61ba1d5d

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 251/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 18 de outubro de 2021.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 
 Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portarianº111Campus

/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º -  os servidores , SIAPEDESIGNAR, ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ
nº 1856554; , SIAPE nº 1988432; CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI CINTIA

 SIAPE nº 1218775; FERNANDES DA SILVA, CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI,
SIAPE nº 2257607;  SIAPE nº 1759874; GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, JOSY

, SIAPE nº 1901987 e ALVARENGA CARVALHO GARDIN RAFFAEL MARCOS
 SIAPE nº 3105280, para constituir a comissão local responsável peloTÓFOLI,

processo seletivo de redistribuição dos docentes referente às vagas do IFC Campus
 Videira.

Art. 2º - A Comissão local responsável pelo processo seletivo da Chamada Pública
de Intenção de Redistribuição – Edital no 76/2021 possuirá liberdade na aceitação
ou não da proposta dos candidatos, respeitando a necessidade institucional e o
interesse da administração, podendo seus atos serem respaldados por ata de
reunião. Esta avaliação é de caráter eliminatório, discricionário do IFC e irrecorrível,
e deverá analisar, dentre outros aspectos, o perfil profissional do candidato, levando-
se em consideração a experiência na área a qual a vaga se destina, bem como o
conhecimento de ferramentas e recursos técnicos para exercício das atividades a
serem desenvolvidas, visando a melhor adequação às rotinas e competências do

 setor.

Art. 3º - A etapa de seleção ocorrerá de 08/11/2021 a 26/11/2021.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá vigência até o dia 30 de
novembro de 2021.

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 16:46)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 251 2021 PORTARIA 18/10/2021

68329020a1

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 252/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 19 de outubro de 2021.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 
 Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portarianº111Campus

/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

Art. 1º -  o período de férias referente ao exercício de 2021 do(a)INTERROMPER
servidor (a)  ocupante do cargo deGISLAINE JULIANOTI CARLESSO,
Administradora, Matrícula SIAPE nº 2754337, no período de 19/10/2021 a 23/10/2021
, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de
acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90.

Art. 2º -  novo período de usufruto para REPROGRAMAR 13/12/2021 a 17/12/2021;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 11:19)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 252 2021 PORTARIA 19/10/2021

7a3cc1c14c

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 253/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 19 de outubro de 2021.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
 Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111

/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

RESOLVE:
Art. 1º -  os servidores DESIGNAR GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES

, STRAPASSON, SIAPE nº 1005404 ADRIANA HOFFMANN, SIAPE nº 1108734, 
ANA CAROLINA VIERA RODRIGUEZ, SIAPE nº 1856554; DEISE DALLPOSSO,
SIAPE nº 2151327; 1002637; DENISE MOREIRA GASPAROTTO, SIAPE nº 

, SIAPE nº 2166876; GRAZIELI FERREIRA DA ROSA GUNTHER CRISTIANO
SIAPE nº 2172239; BUTZEN, JOSÉ REINALDO NONNENMACHER HILÁRIO,

SIAPE nº 1834119;  SIAPE: 1967254; LUIZA INES KAIM, TATIELE BOLSON MORO
para, sob a, SIAPE nº 2053332 e , SIAPE nº 1890760, TIAGO HEINECK

Comissão de Aplicação do Teste decoordenação da primeira comporem a 
Nivelamento em Língua Inglesa e Espanhola para os estudantes ingressantes dos
cursos de Ensino Médio Integrado de 2022 do IFC  Videira.Campus

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de até 2 (duas) horas semanais aos
membros, conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC
de 22/01/2018;

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data e terá vigência até o
dia 19 de outubro de 2022.

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 15:51)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 253 2021 PORTARIA 19/10/2021

9c82d0034b

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 254/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 19 de outubro de 2021.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
 Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111

/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

 RESOLVE:

Art. 1º -  os servidores , SIAPE nº 1827025, comoDESIGNAR RODRIGO ZUFFO
titular, e SIAPE nº 1901173, como suplente, TIAGO POSSATO, para efetuarem o
registro da relação de Notas de Empenho a serem inscritas em "Restos a Pagar não
processados a Liquidar", relativo ao exercício 2021, de acordo com a Lei nº 12.708,
de 17/08/2012, Art. 118, § 4º, bem como o Decreto nº 93.872/1986, seção VIII e
suas alterações, e a Portaria SPO/SE/MEC nº 06 de 23 de Novembro de 2017.

Art. 2º - O período para o registro da relação de Notas de Empenho a serem inscritas
em "RPnP a Liquidar" será de 01/12/2021 a 06/01/2022, conforme consta nas
orientações da PROAD.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 15:51)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 254 2021 PORTARIA 19/10/2021

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


4a3927730a
Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD
F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 10/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 20 de outubro de 2021.

Na Portaria 253  de 19 de outubro de 2021,/2021 - PORTARIAS/VID,

Onde se lê:

[...]

Art. 1º -  os servidores DESIGNAR GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES
 ,   STRAPASSON, SIAPE nº 1005404 ADRIANA HOFFMANN, SIAPE nº 1108734,

  ANA CAROLINA VIERA RODRIGUEZ, SIAPE nº 1856554; DEISE DALLPOSSO,
SIAPE nº 2151327;  SIAPE nº 1002637; DENISE MOREIRA GASPAROTTO,

 , SIAPE nº 2166876;GRAZIELI FERREIRA DA ROSA GUNTHER CRISTIANO
   SIAPE nº 2172239;BUTZEN, JOSÉ REINALDO NONNENMACHER HILÁRIO,

 SIAPE nº 1834119;  SIAPE: 1967254; LUIZA INES KAIM, TATIELE BOLSON MORO
 para, sob a, SIAPE nº 2053332 e , SIAPE nº 1890760,TIAGO HEINECK

coordenação da primeira comporem a Comissão de Aplicação do Teste de
Nivelamento em Língua Inglesa e Espanhola para os estudantes ingressantes dos
cursos de Ensino Médio Integrado de 2022 do IFC  Videira.Campus

[...]

Leia-se:

[...]

Art. 1º -  os servidores DESIGNAR GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES
 ,   STRAPASSON, SIAPE nº 1005404 ADRIANA HOFFMANN, SIAPE nº 1108734,

  ANA CAROLINA VIERA RODRIGUEZ, SIAPE nº 1856554; DEISE DALLPOSSO,
SIAPE nº 2151327;  SIAPE nº 1002637; DENISE MOREIRA GASPAROTTO,

 , SIAPE nº 2166876;GRAZIELI FERREIRA DA ROSA GUNTHER CRISTIANO
   SIAPE nº 2172239;BUTZEN, JOSÉ REINALDO NONNENMACHER HILÁRIO,

 SIAPE nº 1834119;  SIAPE: 1967254; LUIZA INES KAIM, TATIELE BOLSON MORO
 para, sob a, SIAPE nº 1053332 e , SIAPE nº 1890760,TIAGO HEINECK

coordenação da primeira comporem a Comissão de Aplicação do Teste de
Nivelamento em Língua Inglesa e Espanhola para os estudantes ingressantes dos
cursos de Ensino Médio Integrado de 2022 do IFC  Videira.Campus
[...]

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


(Assinado digitalmente em 20/10/2021 14:20)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 10 2021 RETIFICAÇÃO 20/10/2021

verificação: 7adae16feb

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 26 de outubro de 2021.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
 Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111

/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

 o que consta no Art. 9º do Decreto Estadual nº 1.371/2021, de 14CONSIDERANDO
/07/2021;

 o exposto na a Alínea I do Art. 2º do Decreto Estadual nº 1.408CONSIDERANDO
/2021;

 o Plano de Contingência Institucional para COVID-19 do IFC; eCONSIDERANDO
 o Procedimento Operacional Padrão (POP) de Uso correto deCONSIDERANDO

máscaras do IFC,

RESOLVE:

 a obrigatoriedade do uso de máscaras nas dependências doArt. 1º DETERMINAR
IFC  Videira em todos os ambientes, tanto internos quanto externos.Campus

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 13:31)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 1 2021 ORDEM DE SERVIÇO 26/10/2021

verificação: 5f122f3b68

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 255/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 26 de outubro de 2021.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 
 Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111

/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

RESOLVE:

Art. 1º - , o servidor , ocupante do cargo deDISPENSAR THALES FELLIPE GUILL
Assistente em Administração, matricula SIAPE 1754685, da Função Gratificada de
Coordenador substituto de Tecnologia de Informação, código FG-02, do Instituto
Federal Catarinense  Videira.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 15:54)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 255 2021 PORTARIA 26/10/2021

fed6373d5d

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 256/2021 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 26 de outubro de 2021.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 
 Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111

/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

RESOLVE:

Art. 1º - , a servidora , ocupante do cargo deDESIGNAR TATIELE BOLSON MORO
Técnica em Tecnologia da Informação, matricula SIAPE nº 1053332, para exercer a
Função Gratificada de Coordenadora substituta de Tecnologia de Informação, código
FG-02, do Instituto Federal Catarinense  Videira.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 15:54)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000001/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 256 2021 PORTARIA 26/10/2021

b6cfcac6a3

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

